³ Ср.: myst. 3. 4. В римско-католическом дореформенном чине Крещения этот обряд совершался похоже, но священник при этом касался пальцем, омоченным в собственной слюне, произнося разные формулы для ушей и ноздрей (см.: *Rituale Romanum. Tit. 1, cap. 2*). В современном чинопоследовании «Еффафа» слюна не употребляется, священник касается ушей и уст оглашаемого, произнося формулу (см.: *Ordo Initiationis Christianae*, 202).

⁴ Совершалось помазание всего тела. Ср.: *Cyr. Hieros. catech. 2. 3; trad. apost. 21*. По мнению Б. Ботта, в миланском обряде совершительная формула таинства помазания больных (Елеосвящение) сохранила следы формулы древнего предкрещального помазания: *Ungo te oleo sanctificato ut more militis unctus et praeparatus ad luctam aeris possis superare cateruas* (см.: *Botte B. Introduction. P. 62, n. 2*).

⁵ Ср.: 1 Кор. 9. 24–25.

5. Quando te interrogauit: «*Abrenuntias diabolo et operibus eius?*» quid respondisti? «*Abrenuntio*». «*Abrenuntias saeculo et voluptatibus eius?*» quid respondisti? «*Abrenuntio*». — Memor esto sermonis tui, et nunquam tibi excidat tuae series cautionis. Si chirographum homini dederis, teneris obnoxius, ut pecuniam eius accipias; teneris adstrictus, et reluctantem te foenerator adstringit. Si recusas, uadis ad iudicem atque illic tua cautione conuinceris.

6. Vbi promiseris, considera, uel quibus promiseris. Leuitam uidisti, sed minister est Christi. Vidisti illum ante altaria ministrare. Ergo chirographum tuum tenetur non in terra, sed in coelo. Considera, ubi capias sacramenta caelestia. Si hic corpus est Christi, hic et angeli constituti sunt. Vbi corpus, ibi et aquilae, legisti in euangelio. Vbi corpus Christi, ibi et aquilae, quae uolare consuerunt, ut terrena fugiant, caelestia petant. Quare hoc dico? Quia et homines angeli, quicumque adnuntiant Christum et in angelorum adscisci uidentur locum.

7. Quomodo? Accipe: Baptista erat Iohannes natus ex uiro et muliere. Attamen audi, quia angelus est et ipse: *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam et parabit uiam tuam ante te*. Et accipe aliud. Malachiel ait propheta: *Quia labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem exquirunt ex ore ipsius, angelus est enim dei omnipotentis*. Haec ideo dicuntur, ut sacerdotii gloriam praedicemus, non ut aliquid personalibus meritis adrogetur.

8. Ergo abrenuntiasi mundo, abrenuntiaasti saeculo; esto sollicitus! Qui pecuniam debet, semper cautionem suam considerat. Et tu, qui fidem debes Christo, fidem serua, quae multo pretiosior quam pecunia est; fides enim aeternum patrimonium est, pecunia temporale. Et tu ergo semper recordare, quid promiseris: eris cautior. Si teneas promissionem tuam, tenebis et cautionem.